
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 9  d e l  3 1 / 0 5 / 2 0 1 7

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  2 2  d el   2 5/0 5/2 0 1 7

           

OGGETTO: Affid a m e n t o  i m pi a n t o  s p or t iv o  p i s c i n a  a l l'ap er t o  
s t a g i o n e  2 0 1 7



Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2016 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019", dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 28/12/2016 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017-2019: ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al  
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  38  del  22/05/2017 
“Affidamento della gestione della piscina comunale anno 2017 - provvedimenti”,  con la 
quale si  è  stabilito  che per  la  stagione estiva 2017 l'apertura della  “piscina comunale 
all’aperto” avvenga mediante affidamento a terzi, eventualmente diretto, se ne ricorrono i 
presupposti  e  di  destinare  l’impianto  a  soddisfare  principalmente  la  domanda di  sport 
acquatici  espressa dalle  fasce  giovanili  e  in  età  scolare,  con particolare  riferimento  a 
quelle dei Centri Estivi; 

Rilevato che l'affidamento a terzi di impianti sportivi e’ disciplinato dall'art. 90 della 
Legge 289/2002, recante all'oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  2003)”,  nel  quale  risulta  facolta’ 
dell'Amministrazione,  previo  accertamento  di  ragioni  di  convenienza  e  di  pubblico 
interesse,  e  delle  caratteristiche  soggettive  dell'affidatario,  di  procedere  all'affidamento 
diretto degli impianti sportivi a Soggetto terzo qualificato; 

Rilevato inoltre che l'affidamento a terzi di impianti sportivi e’  disciplinato dalla L.R. 
della Regione Emilia Romagna del 6 luglio 2007, n. 11 recante all'oggetto “Disciplina delle 
modalita’ di affidamento della gestione di impianti sportivi di proprieta’ degli Enti Locali”, 
che all'art. 2, comma 3, recita : Gli Enti Locali che non gestiscono direttamente gli impianti 
sportivi  ne affidano la  gestione in  via  preferenziale  a societa’  ed associazioni  sportive 
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, associazioni di discipline sportive associate e 
federazioni sportive nazionali; inoltre all'art. 3, comma 2, recita : Il servizio di gestione puo’  
essere  affidato  in  via  diretta  nei  seguenti  casi:   a)  quando sul  territorio  di  riferimento 
dell'ente proprietario dell'impianto è presente un solo soggetto che promuova la disciplina 
sportiva praticabile presso l'impianto, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 4, comma 
1; b) quando le societa’ e le associazioni di promozione sportiva operanti sul territorio su 
cui  insiste  l'impianto  costituiscono  un  unico  soggetto  sportivo;  c)  quando  gli  impianti 
sportivi  hanno  caratteristiche  e  dimensioni  che  consentono  lo  svolgimento  di  attivita’ 
esclusivamente amatoriali e ricreative riferibili al territorio in cui sono ubicati;



Dato  atto  che  la  struttura  denominata  “piscina  comunale  all’aperto”   è  inserita 
nell’elenco  degli  impianti  sportivi  di  base  senza  rilevanza  economica  allegato  al 
“Regolamento per l'affidamento della gestione degli impianti sportivi comunali” approvato 
con deliberazione del consiglio comunale n. 46 del 19.7.2012;

Considerato che la “piscina comunale all’aperto”, risulta idonea durante il periodo 
estivo, non come impianto pubblico, ma come impianto riservato ai soci di un’associazione 
o circolo sportivo, a soddisfare prioritariamente la domanda di sport acquatici espressa 
dalle fasce giovanili e  in età scolare, con particolare riferimento a quelle dei Centri Estivi;

Valutato che, data la natura dell’impianto nel suo insieme, le complessità derivanti 
dalla sua  gestione diretta e le specifiche competenze per la sua conduzione, il Comune 
ritiene opportuno affidare a terzi la gestione dello stesso;

Vista  la  richiesta  di  utilizzo  di  impianto  natatorio  presentata  dall’ASD  Circolo 
Polisportiva Campogalliano (nota a prot. n. 3880 del 17.05.2017) per la stagione estiva 
2017, per la realizzazione di attività quali l’acquaticità e l’avviamento e l’attività amatoriale 
natatoria da proporre ai propri soci, in particolar modo i giovani e specialmente quelli in età 
scolare e il Centro estivo;

Preso  atto  che,  sul  territorio  comunale  opera  un  unico  soggetto  con  le 
caratteristiche  di  cui  sopra,  l'Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Circolo  Polisportiva 
Campogalliano, al quale, nel recente passato,  e’ gia’ stato affidato l'impianto; 

Vista la richiesta presentata dall’ASD Circolo Polisportiva Campogalliano (nota a 
prot. n. 3997 del 19.05.2017),  la quale per la gestione dell’impianto richiede un contributo  
a copertura dell’eventuale disavanzo pari ad un importo massimo di 12.000 EURO, dato 
dalla differenza tra le minime entrate (10.000€) e le massime uscite (22.000€) dei bilanci 
delle gestioni degli ultimi 5 anni;

Stabilito di: 
- mantenere in capo al  Comune gli  oneri  afferenti  le utenze di  luce,  acqua 

necessarie al funzionamento dell’impianto sportivo entro la somma massima di € 9.000,00 
oltre  ai  quali  il  concessionario  si  impegna  a  rifondere  l'eventuale  differenza 
all'amministrazione comunale previa verifica della lettura dei contatori all'inizio e alla fine 
del periodo di concessione fatta di concerto tra le parti; 

- di mantenere in capo al Comune una quota di partecipazione alle spese a 
copertura dell’eventuale disavanzo che si dovesse verificare nella gestione dell’impianto, 
riconoscendo al gestore un contributo, ai sensi dell’art. 5, comma D, del Regolamento per 
la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di 
vantaggi economici a favore di persone ed enti pubblici e privati (articolo 12 della legge 7 
agosto 1990, n. 241), approvato con Deliberazione di C.C. n. 22 del 09.03.1995;

- di determinare il contributo come segue: a copertura del 100% dell’eventuale 
disavanzo fino  alla  somma di  2.000 EURO oltre  IVA se dovuta,  a  copertura  del  90% 
dell’eventuale ulteriore disavanzo fino alla somma massima di 12.000 EURO oltre IVA se 
dovuta, imputando la spesa al capitolo “26274/497 – Trasferimento per gestione impianti 
sportivi” del PEG 2017;   

- di non prevedere un canone di concessione e di accollare al concessionario 
le spese di manutenzione necessarie all’apertura dell’impianto;



Dato atto che le spese per le utenze a carico del Comune trovano copertura nei 
relativi capitoli del PEG 2017;

Preso atto che presso il punto di ristoro presente nell’impianto può essere esercitata 
l’attività di somministrazione al pubblico d’alimenti e bevande, purché alla presenza delle 
autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia;

Stabilito inoltre che:
- nel rispetto dei limiti previsti sui valori limite di immissione (assoluti e differenziali) 

ed  emissione  fissati  dalla  classificazione  acustica  del  territorio,  le  diffusioni  musicali 
devono terminare alle ore 01,00 nei giorni di Venerdì e Sabato e alle ore 24,00 negli altri  
giorni della settimana;

- tali valori sono (per una classe di destinazione d'uso del territorio III): 60 dB(A) nel 
periodo di riferimento diurno (dalle 06 alle 22) e 50 dB(A) nel periodo notturno (dalle 22 
alle 06);

-  il  concessionario,  nel caso svolga attività che producono rumorosità, presenti, 
all’Ufficio Ambiente,  la documentazione previsionale di impatto acustico redatta da tecnico 
competente in acustica ambientale dalla quale si evince il  rispetto dei suddetti  valori  e 
deve  conseguire  dallo  stesso  regolare  Parere  Favorevole  Acustico.  Se  del  caso,  la 
documentazione  previsionale  d’impatto  acustico  e  il  conseguente  Parere  Favorevole 
Acustico sono parte integrante e sostanziale e appendice alla Convenzione;

Ricordato  che  la  suddetta  attività  di  ristoro  è  allo  stato  attuale  complementare 
rispetto alle attività sportive principali svolte nell’impianto ai sensi dell’art. 4, comma 5 della 
L.R. della Regione Emilia Romagna del 26 luglio 2003, n°14 recante all’oggetto ”Disciplina 
dell’esercizio delle attività di somministrazione di alimenti e bevande” e del Regolamento 
comunale delle “attività di somministrazione di alimenti e bevande” approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n°73 del 09/12/2010, pertanto il suo svolgimento è strettamente 
connesso alle attività sportive principali;

Stabilito di impegnare pertanto la somma di 14.640 EURO ;  

Predisposti:
-  lo  schema  di  convenzione  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al 

presente atto;
- il piano di conduzione tecnica;
- il piano di utilizzo;

Accertato, in conformita’ alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma 
dei  pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  e’  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le  regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102;

DETERMINA

1 - di affidare la gestione dell'impianto piscina comunale all’aperto, ai sensi dell'art. 
90 della Legge 289/2002, della L.R. della Regione Emilia Romagna del 6 luglio 2007, n. 11 
recante  all'oggetto  “Disciplina  delle  modalita’  di  affidamento  della  gestione  di  impianti 
sportivi di proprieta’ degli Enti Locali” e del “Regolamento per l'affidamento della gestione 
degli  impianti  sportivi  comunali”,  all'Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Circolo 
Polisportiva  Campogalliano con sede in  via  Mattei,  15/4,   soggetto  che non persegue 



finalita’ lucrative e che ha altresì competenza nella gestione degli  impianti  sportivi  con 
particolare riferimento a quelli natatori, per le motivazioni indicate in premessa;

2  –  di  dare  atto  che  la  durata  della  concessione  decorre  dalla  firma  della 
convenzione fino al 30 settembre 2017;

3  -  di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  allegato  quale  parte  integrante  e 
sostanziale al presente atto, con l’A.S.D. Circolo Polisportiva Campogalliano con sede in 
Campogalliano,  via  Mattei, 15/4  per  l’affidamento  in  gestione  della  piscina  comunale 
all’aperto contenente i criteri per la gestione della piscina comunale, le norme d’uso, gli 
oneri e gli obblighi a carico del Comune, gli oneri e gli obblighi a carico del gestore o di  
eventuali terzi;

4  -  di   approvare   il   piano  di   conduzione tecnica   e   il   piano  di   utilizzo 
dell’impianto  allegati quale quali parti integranti e sostanziali al presente atto;

5 – di dare atto  che le spese per le utenze a carico del comune trovano copertura 
nei relativi capitoli del PEG 2017;

6- di impegnare la somma di  14.640 EURO  al capitolo 26274/497 “Trasferimento 
per gestione impianti sportivi” del PEG 2017, che presenta sufficiente disponibilita’; 

7 - di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  impian to  s po r tivo piscin a  all ' ap e r to  s t a gion e  2 0 1 7

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 7 1 4 6 4 0 2 6 2 7 4  - 4 9 7

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 7 4 6 9

D e s cr iz i o n e Trasfe ri m e n to  p e r  g e s tion e  impian ti  s po r tivi :  
Polispor tiva  g e s tion e  piscin a  2 0 1 7

Co di c e  Cr e d i t or e 1 4 2 8

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   129  DEL 31/05/2017 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 6/05/20 1 7

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  i m p i a n t o  s p or t iv o  p i s c i n a  a l l'ap er t o  s t a g i o n e  2 0 1 7  ” ,  n °  2 2  d el  
r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   2 5/05/201 7

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  3 1/05/201 7  al  gio r no  
1 5/0 6/201 7.

                                                                            

  1 8/0 2/2 0 2 0



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


